PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: DEZEMBRO 2023

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Ill alinea "c")

R$ 1,00

OPERAGOES DE CREDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de Referéncia

Até o Quadrimestre de Referéncia(a)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagaol (I)

Mobiliaria 0,00
Interna 0,00
Externa 0,00

Contratual 22.000.000,00
Interna 22.000.000,00

Empréstimos 0,00
Aquisigao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
Antecipacéo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos 0,00
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF, art. 29, § 12) 0,00

22.000.000,00

Externa 0,00
Empréstimos 0,00
Aquisigao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
Antecipagdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos 0,00
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF, art. 29, § 12) 0,00
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagaol (I1) 0,00

0,00
0,00
0,00
25.000.000,00
25.000.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
25.000.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL (1)

22.000.000,00

25.000.000,00

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

VALOR

% SOBRE A RCL

AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 552.033.247,59 0,00
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (§ 12, art. 166-A da CF) (V) 483.134,00 0,00
RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 551.550.113,59 0,00
OPERAGOES VEDADAS (VII) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (llla + VII - la - l1a) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 88.248.018,17 16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 79.423.216,36 14,40
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGCAMENTARIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGCOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORGAMENTARIA 38.608.507,95 7,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de Referéncia

Até o Quadrimestre de Referéncia(a)

Parcelamentos de Dividas 0,00
Tributos 0,00
Contribuigdes Previdenciarias 0,00
FGTS 0,00
Demais Contribuicdes Sociais 0,00

Operagdes de reestruturagdo e recomposicdo do principal de dividas 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

VALDECIR CIRIACO DA SILVA

CONTADOR
CRC: SP-303245/0-9

RENELIS APARECIDO PEDROSO
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MARCOS W. MARINHO DE MORAIS
CONTROLADOR INTERNO
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